CAPVT

IN NAVM PROPHET. ENAR.

41

A

Caput I.

Emma Nineui. Spiritus paracleti gratia variis modis in prophetis operabatur. Nam alios quidē videre faciebat futura, vt Eſaiā, Michælam, Danielem, & Zachariam, alii verò quedam vt volebat inspirabat, videbanturque audire vere luti à differente quoipiam, vaticinia. Sic, Audiā quid loquatur in me. Et, Quid respondeam interroganti mihi, inquit Habacuc. Perinde ac David: Animaduer tam quid loquatur in me dominus, id quod & in iam commoratis prophetis est videre. Porro quosdam derepente spiritus apprehendebat gratia, cōsque detinens, & ab humanis separans, per ipsos futura loquebatur. Hanc igitur repentinam mentis detentionem, lemma vocavit Naū, perinde quasi hoc dicat: Arrepta mens mea à spiritu, præuidit quæ Nine ui essent obuentura. Obseruandum quidem, omnem prophetiam communī vocabulo lemma dici posse, hoc est acceptiōnem. etenim ex deo hanc prophetæ accipiebant. In super C & visio veluti commune vaticiniis videtur esse. Siquidem in omnibus prophetiā formis mens spiritus lumine illustrabatur. Audi igitur afferat. Libellus visionis Naum Helcesei. Hoc, inquit, lemma, id est, hac contra Nineui prophetia, quam vaticinor à spiritu apprehensus, vel quam à deo accepi, libellus est continens visionem quam ego Naum vidi à vico Helcasai adueniens. Quippe quia futura præuidi, vt hac prævidi, sic loquor. Sunt qui lemma Nineui sic intellexere, quasi dicat vates: Lemma, hoc est, in manus acceptum mihi argumentum vrbs est Nineui, de qua sun facturus verba. Liber autem hic est visionis Naumi. Fortasse ex Hieremia prophetia hīc intelligi queat, quid significet hīc lemma. Videlicet enim illic lemma appellare iram dei cum zelo, ex eo Hier. 25 q̄ fortior apprehendit imbecilliorem, vt dilaniat. Cui va-

F cat,

Cap. I. THEOPH. ARCHIEP. BVLGA.

Dicit, legat partem illic prophetiae Hieremias. Proinde & hic, postquam deus indignatur urbi Nineui, eamque apprehensus est, & ab imperij altitudine deiecturus, lemma ram dei in Nineui appellauit. Quia vero Naum consolationem, si interpretetur quispiam, valet: & ipsa Nineui si in propria sua significatione accipiatur, pro peccatrice conscientia, cuius regiam ille princeps obtinet, cui tradita est potestas & imperium in mortem: consolatio itaque est dominus noster Iesus Christus, secundum Iohannem dicentem: Si peccauerimus, consolatorem seu aduocatum habemus dominum Iesum. Lema vero contra Nineui, est ipsa caro quam assumpsit, ut condemnaret peccatum in carne: que etiam est liber veluti verbum dei accipiens in ipsa commorans. Quoniam autem id est sermo, lumen verum est, quod illuminat omnem hominem venientem in hunc mundum: & qui sequitur ipsum, non ambulat in tenebris, ac propter hoc venit, ut videntes non videant: merito eius caro liber est visionis. Multi, inquit, reges & prophetae, ante incarnationem istam videlicet, expeteruerunt videre ista que vos cernitis, & non viderunt: vestri autem beati oculi. Et si quis, vt Barnabas, vir bonus, plenus spiritu sancto & fidei, paret consolari omnes, ut ex propositione cordis apud dominum perseveret, dicetur etiam ipse filius consolationis. Habet & is lemma aduersum Nineui, veluti apprehendens & captiuans omnem intellectum ad obedientiam Christi, ac librum visionis impariens sedentibus in tenebris & vmbra mortis. Vide autem quod primum lemma Nineui, deinde librum visionis dixerit. Nisi enim quisquam virtutia spoliet, & sub iugum mittat, ad librum visionis non perveniet, qui est contemplatio. Vtique haec consolationis sunt, sive ad opus consolatori pertinenter. Nam sermo sapientiae per spiritum datur, & operationes virtutum in eodem spiritu. Deus zelotes. Aduersum Nineuitas haec dicit. Postquam enim in rabiem acti, contra Israelitas ferociter grassati sunt, ac in deum conuicta iactarunt, existimantes se non illius permisso, ceterum propriis viribus vincere, vel imperio obtinere, dicit nunc ipis: Videte quod ferimini, deus zelotes est, hoc est, zelus suu in iniuste agentes & fastu inflatos exhibet. Zelum enim iustam iram cum feruore facta nominat. Infest ergo: Vlscitur se dominus cum indignatione: ultionem sumit dominus de aduersantibus sibi. Aduersari eius sunt, qui & idolorum cultura,

IN NAVM PROPHET. ENAR. 42

cultura, & aliis in rebus commiserunt, maximè vero hostes eius superbi, siquidem dominus superbis resistit, aduersum illos copias suas armat. Afferens ipsos suos aduersarios. Hoc est, è medio tollens, exterminans. Atqui hoc significanter dictum est. Ipse enim, inquit, magnus & multus, & fortis. Perinde ac demonstratur aliquis urbem quamquam funditus perire, dicat: Iste vel talis rex contra hanc bellum fecit, ac cu omni exercitu suo veniens diripuit. Simile huic: Horrendu est Hebr. 10. incidere in manus dei viuentis. Forsan & ad Israelitas tu temporis agre ferentes de gubernationem, accusantesque deum, hoc dicit vates, ostendes quod iure Babylonii traditi sint. Idola enim coluerunt, quoniam essent populus eius electus & peculiari. maiore autem in deo indignatione filij & posteri ipsorum commoti sunt, quo circa iratus deus quod se reliquerint, B hostibus eos tradidit, quemadmodum & in cantico Mosis dixit: Ipsi prouocauerunt me in non deo, concitauerunt me Deut. 32. ad iracundiam in idolis suis, & ego prouocabo eos in non gente super gente insipiente irritabo eos. Gens autem insipientis Babylonii, & veluti arrogantes, & iis qui non sunt dii, servientes, iam arrogante, idolorumque cultore, nihil insipientius. Dominus longanimis & magnum robur eius, & innocuum sine noxa non dimittet. Non statim, inquit, dominus vindicta adducit, sed plurima longanimitate erga delinquentes vitetur ut quos à peccatis reuerti velit. Cui rei vos ô Nineuitæ testimonium dicere potestis, qui ad meliorem vitam per resipisceriam translati, deinde rursum multa prauitate languentes, pœnas tamen istorum scelerum vestrorum non dedistis. Atqui dominus longanimis & patiens super iniquitates peccati, ob imbecillitatem hoc non facit. ingens enim robur eius est, puniturusque eos qui non resipuerunt, vehemens ac grana supplicium affert. sine noxa enim existes, non est citra noxam: vel innoxium, sine noxa non dimittet (nā duplex hic lectio duplicē intellectu parit) hoc est, communem omnibus perniciem affert. Quanvis enim sine dano quod inferat, esse videatur, non omnino tamē à supplicio abstinet. Vel iuxta p̄petratē scripturæ hoc dictū est, expers supplicij, sine supplicio non erit: iride ut hoc. Vidēs vidi afflictionē Israelis. Hic igitur dicturus quod non sit citra vltionē, ingeminavit dictiōne. Proinde & eos quod filii eius occiderat, vltus est cu indignationē penā exigēs ab iis qui non sunt producti ad penitentiā, eosq; ex Hierusalē abs-

F ij tulit,

Cap.I. THEOPH. ARCHIEP. BVLGA.

D^{icit} tulit, ira æstuans ob iustum suum, cuius interfectores extirunt. Præterea quilibet secundum carnem viuēs, est hostis dei, nam affectus carnis, est inimicus deo. De tali igitur inimico se vlcscitur dominus, protinus cum temptationibus tradens in hac vita, vt hostilis affectus ex tali homine tollatur. Si hīc longanimes fuerit, vt s^epe cōsueuit, vt per māsuetudinem suam ad feso peccantem trahat, in extremo tamen iudicio sine supplicio non erit, etiam si hic non asper extiterit. Hæc autem ceu sponfus quispiam facit, & mulationem habēs pro animabus, quas quim condidisset, vt ipſi coagmentaretur virgines castæ, hosti ac desertori satanæ videt agglutinatas, pudefacientes ita claritudinem generis sui, quia un ex natura verbi sortita erant. Dominus in consummatione & concusſione via eius. Viam appellat motionem quam facit deus in putatione eorum qui supplicium commeruerunt. Ipsi igitur motio non simpliciter poenas adducit, sed consummationem, hoc est perniciem & interitum: concutitque, hoc est, turbam miscens ac permutans res. Hanc ergo ad rationem in Ninevitas feretur. Quapropter posthac ne despōdeatis animum Israelitæ, qui miteris modis accepti ab illis estis. Veniet nāque super eos quoque consummatio, hoc est finis, vastatio, exterminatioque. Nubes sunt puluis pedum ipsius. Haud inconvenienter puluerem itineri apposuit. Homo, igitur, inquit, iter faciens puluerem excitat, deus verò adeo magnificè incedit ac mouetur, vt nubes & nebulas excitet. Sic & contra Nine

F^{initus} motus, nubes malorum vndique adducet. Porro & vii geniti dei filii ad nostra confinia iter, quod in consummatione seculorum fecit, cōcussit principatus & potestates. Ad hēc translatio à lege ad euangelion, cōcussio intelligi queat. Mentales autem nebulæ, hoc est propheta, aduentum eius nunciarū, perinde atque currētes excitatus puluis nunciat. Nubes vero istos appellat, ceu caliginosiores nec admodum perspicuo sermone vlos: attamen spirituali aqua prægnantes, tuōque tempore dignis prabētes spiritualium intellectū. Ambulat porro & in nobis dominus, quum iter honesti ad eōque virtutis ingressi fuerimus. Extinctis itaque vitiis, atque eictis ex anima nostra, stirpitusq; euulsi, siue motis, nec ulterius stabilitatem seu firmā mansionem in ea habentibus, iter domini locum inuenit. Ex hac deinde via & motione, quod crassum in nobis est ac terreum, subtile ac aereum, & spirituale

IN NAVM PROPHET. ENAR. 43

& spirituale redditur. Hinc & in sublime raptum, in nubes A transferetur, quæ aliis etiam imbre mentium adfillare queant. Minans mari & arefaciens ipsum, omniaque flumina deuastans. Docet nos omnipotentem esse deum, qui facile quicq; voluerit faciat: qui si velit, vniuersum mare exiccat, omniaq; flumina deleat. Atque hoc perspicuum est ex admirandis eius factis, quæ facit temporibus Mosæ dum rubens mare, ac Jordanem flumen temporibus Iesu filij Naue exiccauit. Hinc & Ninevi urbem arefaciet, veluti vastum quoddam pelagus existentem, cum gloria tum opibus altum bellorum mortibus fluctuans: ac gentes sub ipso, ceu amneis quosdam in eam se exonerantes & influentes, quibus intumescat & implearunt, desolabit. Mare, huius vita est amaritudo, quam insipientes B nos ceu flumina appetimus. Hanc dominus exiccauit, ac qd in ea potionis accommodum videbatur, oblitterauit, instituit nos, q; in mundo afflictionem nos ferre oporteat. Sin iugum eius tulerimus, inueniemus requiem animabus nostris. Præterea si quicquam in temptationibus fuerit, in mari est, & in fluminibus. Ad eum igitur tentato configiēdum est, qui interminatur mari, amnesque exiccat. Diminuta est Bafanitis & Carmelus. Hoc ipsum etiam diuinæ potentiae signum est. Aiant enim, Bafanitis regionem Palæstine fertiliissimā, tum Carmelum Iudeæ montem, à gētibus habitata fuisse pugna cibis & morosis, attamen deus eas euerit, ac Israelem eō introduxit quocirca nō est fidei absolum, deum etiam ipsam Ninevi subuerterum. Efflorescentia Libani defecerunt. Libanus mons est Phœnicia. Efflorescentia huius, principes & reges appellat regionis Libano móti subiectæ, quos & ipsos debellatos Israelitis subiecit deus. Poteris etiam hæc in futuro accipere, quasi dicat Propheta: Dominus ille adeo potens est, vt si velit, imminatur Bafanitis, etiā si populoſissima ob fertilitatem suam: deinde Carmelus & Libanus, montes nemorosissimi, & exuberantissimi materia sua, deficient tamē, quwm primū ille vel nutu decreuerit. Consimilē ad modum cetera que sequuntur, intelligere poteris de futuro dicta. Montes moti sunt ab ipso collesque sunt concurrit, ac fulminata est terra a facie eius uniuersa. Quia enim quidam suspicabatur ipsum in Iudea tantummodo potenter esse, vnde & dice- 3. Re. 20 bant: Deus móti deus Israel, & non deus vallium, ait etiānum: Quoniam non solum omnes montes ab ipso commoue F iij buntur,

Cap. I. THEOPH. ARCHIEP. BVLGA.

D buntur, hoc est, à solo nutu eius, ceterum ipsa etiam terra: nedium hæc vel illa, sed enim vniuersa subleuata est à facie eius, hoc est horruit, vel transposita est, eque sua sede dimota, ipso cam intuente acrius. *Et omnes habitantes in ipsa. Si ipsum elementum commoueatur, multo magis habitantes in ipso homines & animalia cætera. Atqui diminuta est etiā Bathanitis & Carmelus, quando Iudei propter crucifixum ab se dominum gloria, traditi sunt Romanis. Deinde per Bathanitum, in moribus & operibus versans respublica, per carmelum verò dogmatum altitudo indicatur, quæ cum multa essent, diminuta sunt, in concussum & cōsummatum sermonem euāgeliū summatis congesta. Quoniam verò libanus idola-triae erat officina, defecerunt in eo prius florentes idolos. E cultus species, vel Graecorum sapientia, quā subleuauit, hoc est, infatuauit in supernis ingrediēs deus. Concusci sunt autē & i cruce mōtes, ac natura nostra terra antehac existēs, sublimata est, ad superna iter faciens, ac profectionem ad cœlos instituens, omnes iuxta in ipsa commorantes terrenæ cogitationes, diuinæ adeoque cœlestes saētæ sunt. Insuper si quis fructum ferat in virtutate, & in ipsa floreat, imminuitur nunc & deficit ab ipsa. Quando deus talem insperxit, aliam illi eāmque meliorem mentem indens, tum montanum durumque eius cor, terrestria spirans, concutitur & commouetur à statu qui in eo est mali. A facie iræ eius quis sustinet? Etiā si in plerisque scripture locis, facies dei de supplicium afferente potentia usurpetur, interdū tamē l'æterioribus rebus etiā F accōmodata reperitur, vt eo in loco. Ostende faciem tuam, & seruabimur. & Faciem tuam quer auertis? Quare quū hic dixisset à facie: adiunxit, iræ. Quis, inquit, subsistet siquando facie suam ira plenā nobis ostēdat? Videtur igit̄ & vngenitus dei filius, facies esse patris, tanq̄ character & forma substatia eius, ipsiusq; manifestator idē punire & seruare. Ille nāq; inquit, posit⁹ est in ruinā & resurrectionē multorū. Et quis opponet se se concitati animi ei⁹? Epitasin qđā hic exhibet, ira cōcitati animi eius, dicēs: forsitan ideo, q; secundū aliquos v̄v̄us, id est concitatus animus seu furor sit, principiū quidē prurbationis que sit ex inflāmatio vel suffumigatio ne feruētis sanguinis circū cor. Ira verò sit anim⁹ vel impetus irarū ad efficiēdū quicq; Propter hic dixit, i ira indignationis eius, hoc est, quū indignabūdus & ira æstuās animus etiam*

Psal. 97.

Luc. 2.

IN NAVM PROPHET. ENAR.

44

etiam opera facit quibus vltionē sumat, hostesq; suos cōturbet, quis tūm opponet se, vt auertat manū eius, & pœnam imminentem auferat. *Impetus animi eius liquefacit principatus, petræq; contritæ sunt ab ipso. Amplissima, inquit, imperia subiugata sibi, quæ rupium habere robur putabantur, cōterit & dissoluit cōcitatūs animus eius, eademq; liquefacit, vt ceram ignis: merito igit̄ nemo illi resistet. Qui netiā principatus tenebrarum ac potestates dissoluit animus eius, quādo demisit eos in abyssum. Iudaicos item magistratus diruit propter scelus quod dominum crucifigēdō patrarunt. Deinde petræ etiam contritæ sunt, partim reuera petræ sensibus obiectæ, tē poribus supplicij in cruce domini nostri: partim duris cordibus existentes gentes, verbo Euangeliū accepto. Porrò quum in nobis intellectus vel mens dominatur, vnuis est ille principatus, vnicum imperium, propterea ipsum nō liquitur. Quādo verò impet⁹ & ardor animi vna cū cupiditate potitur sceptris, en multi in nobis dominatus, multa imperia, quæ liquefacit domini cōcitatūs animus, seu indignatio in mentem nostram accepta, dicente domino interdū ad eos qui noluerunt cum regnare super se: Adducite & mactate. Interdū verò dis *Lucæ. 19* secabit talē mētem, & portionē eius cum hypocritis ponet: illic est fletus & stridor dēictum. Cōfringuntur etiam petræ à *Mat. 24*. tali indignatione seu impetu domini, ipsi nimirū graues admodum an xij, & seueri in vittis habitus. Benignus est dominus expectantibus ipsum in die tribulationis. Postquam horrenda commemoravit, ac impetus seu ardores animi, & ira dei meminit, multæq; atrocitatis: vt ne durum quēpiam & prauum peruersumque quidam arbitrentur deum (id quod Simonis & Marcionis sectatores passi sunt) que ad manuetudinem & benignitatem eius pertinēt, nunc adducit, & ait: Etiamsi ingētem quāpiā & intolerabilē domini indignationē dixerim, hostib⁹ tamē eius huiusmodi indignatio segregata definitaque est: siue illis qui nedū mala operātur, verūtē iniquo animo fecerūt castigationē qua propter talia crimina sua puniuntur, atque vituperant Deum, convitiis lacessunt, ac fastidiunt eius dispensationem. Etenim expectantibus ipsum in die tribulationis, hoc est, castigationem ab ipso adductam placidamente sustinentibus, tolerantibusq; ipsum ceu castigantē patrem, talibus inquam benignus, manetus, clemēs est. Vel expectantibus ipsum, pro, diuinam ipsam ab eo consolationem*

F iiiij excipien-

CAP. I. THEOPHYL. ARCHIEP. BVLG.

D excipientibus, & ad ipsum tatummodo desigentibus oculos, nec ad alia vel dæmonum vel hominū auxilia respiciētibus.
Psal. 39. Tale est quod Prophetæ inquit: Expectans expectauit dominum, hinc subdit, Et attendit mihi. &, Reduxit me ē loco miseriae. Quisquis enim ipsum præstolatur auxiliatorem, exauditur, iplinsque benignitate fruicitur. Et, Cognoscit dominus coelentes ipsum, hoc est diligit, & in suum ius & curam accipit deuenerantes eum, ac propterea non derelinquentes, sed piè, cumque timore & reverentia accipiētes quæ illis allegat deus. In diluio profectionis, finem faciat cum excitatis aduersus ipsum. Quum demōstrasset quod deus piis se se offerret, adeoque suis cultoribus, nunc rursus suum erga impios excusum etiam enarrat, inquiens quod deus excitatis erga se, hoc est,
E duræ ceruicis hominibus, ac veluti prauis seruis insurgentibus cōtra diuinam eius legem, finem faciat, hoc est funditus perdat, perniciēt eis faciat: in diluio profectionis suæ, id est dum iter facit, & mouetur aliqua ex parte cōtra ipsos, quemadmodum aqua violentia per declive seu præceps aeta, submersens ea quæ sibi subiecta repetit. Et hostes eius persequuntur tenebrie. Hoc proprium calamitatis est, quod qui in tribulationibus & afflictionibus sint, mēte obfuscetur, quadam caligine obducti, vt etiā in die veluti in nocte agat, porrō vni genitus dei sibi, ppetuo in se insurgentes, & ab se deficiētes de mones cōfecit exterminātū; diluio profectionis suæ, hoc est baptizat⁹ est, pfectus ē sinu patris ad nos vñq; hos & tenebra persequētur, exteriōres nimī ipsiſ para
F ite. Insuper Phariseos, scribas, & id gen⁹ cæteros, in ipsum cō citatos, inobedientes, huiusmodi tenebrae ad iterū vñq; appre dicentem: Ego sum lux mundi. Et, Vique dum lumen habetis, in lumine ambulate, vt ne tenebrae vos apprehendant. Ad hæc in nobis etiam ipsiſ lachrymarum est diluvium, habēs profectionē leuiter, hoc est, motum in virtutibus, quod intra nos dæmonem spirantes cogitationes excitatas conficiet, delabit, exterminabit. Inimicos autem dei persequentur tenebrae, ipsum nempe peccatum, conscientiae caliginē ac tenebras inducens, tum sua deformitate tantum non compellens ad formosa virtutis opera. Quid cogitatis aduersus dominum? De deo interrogat hunc ad modum: Qualem ipsum habere potentiam existimatis? Consummationem ipse faciet, non bis

IN NAVM PROPHET. ENAR.

45

non bis ultionem sumet de eadem re, in tribulatione. Quum interrogasset, ipse sibi respondet: Talis est, inquit, potentiae deus, vt si aliquem punire pro meritis velit, hoc ipsum simul cumulatē vna plaga perficiat, nec altera vindicta opus habeat, semel quadantenus ipsum conficiens. Quidam sic legendunt: Quid ratiocinamini, quid cogitatis erga dominum? Anne quod ipse sit finem nobiscum facturus? Haec tenus per interrogationem. Deinde responderet: Non sumet ultionem bina vice idem ob dilectum, per tribulationem. Affirmant ergo hoc ad Israelitas dici. Postquam enim Salamanas de cem tribus captiuas duxisset, captis vñā ab eodem aliquot Iudea cuitatibus, metuerunt sibi admodum relieti passim, ne ad se se fors reuerterentur Babylonij, hinc ad finitimas regiones aufugerunt, atque cum gentibus polluebantur. Consolatur itaque eos Prophetæ, dicens: Quid cogitatis dominum inhumanum esse, ipsumq; vos extinxerum, ac in perniciem traditurum? Haud sicut hoc. Non enim bis se vindicabit ob eandem rem, secundas super nos inducens tribulationes. Semel, inquit, vos puniuit: quare non iterabit plagam. Ad gentes igitur ne accedite, sed dominum expectate, qui expectantibus se & bonus & benignus est. Quoniam usque ad fundamenta sua diruetur. Vel à deo punitus, vel ipsa Nineui. Ab hoc enim loco aperte palam de ipsa & ad ipsam verba facit. Ait ergo, quod subratis fundamentis, ac solidis illis mœnibus, splendidisque ædibus, solo aquabitur, hoc est, planè desolabitur ciuitas ista magna, neque ad habitandum commoda propter vastationem, neque ad agriculturā propter ruinas & disficiorum, collapsumque. Et uelut smilax expansa comedetur. Smilax planta est hedera similis, perpetuo sursum tendens, subtilibus ramis, quæ proximè astant plantas comprehendens, maximè vero palueros, adeo vt illos quidem se fiat, ipsa tamen suo etiam tempore pereat. Huiusmodi fane erat Babylon, nunquam non ad altiora scandere volens, ac vindique potentia sua retia extendens, vt deprimerentur & suffocarentur ab ipsa comprehensi, nec pauca regna disoluuerentur. Comedetur itaque ipsa à Persis & Medis, Cyro ipsorum imperatore mouente bellum, id est obscurabilitate regno videata. Et uelut stipula aridato reforta. Propteretea & igni hostium tradetur in comeditionem. Et quo credidetur cogitatio contra dominum, praua consultans & contra-

Cap. I. THEOPH. ARCHIEP. BVLG A.

Dria. Ad ipsam Nineui verba faciens, causas deuastationis eius subindicat: Quia, inquit, deo tradente in manus tuas Israelitas, non ipsi erexit trophaeum, non retulisti ei acceptam victoriam, sed tua potentia imputasti: Deum vero imbecillum esse cogitasti, vt qui non possit seruare confidentes ipsi. Vnde & Sennacherim, Ezechie, inquit, dicit: Hec dicit rex magnus, Ne te decipiat deus tuus, eo quod fiduciam in ipsum colloces. Nam non eripiet Israelem ex manu mea. Huius etiam dux & subimperator Rhapsaces talia pleraque blasphemauit. Hanc itaque eius arrogantiam submonstrans deus, per Prophetam inquit: Visitabo super intellectum, magnum nepe regem Assyriorum. Ac sursum doces ipsum quod non propria virtute gesserit quae gessit, sed dei permisit: Ne glorificetur, inquit, securis citra ferientem per ipsum. Nonne exaltabitur sine trahente ipsum? Diruta est etiam dominum occidens synagoga adusque fundamenta, id est, vsque ad sacrificia, & omnem legalem cultum vel obseruantiam. in his enim videbantur ambulare. Atqui circumneentes mare & aridam vt unum aliquem profelytum faciat, ac postea ipsum fulum gehennae constituant, smilax fuerunt expansa, suffocantes sub se comprehensos: ac veluti arida stipula, neq; suscepentes descendentes pluiam, neque aquam salientem in vitam eternam. Cogitauerunt autem contra dominum prava & aduersa, vt videlicet pro beneficijs quae acceperant, ipsum neciarent. eam ob rem comedentur ab igni Romanorum, & postremo, & perpetuo duraturo. Smilaci preterea aequiparantur, qui charitatem simulantes, & complectentes per blanditiam proximum, ac interim quae ad perniciem eorum faciant meditantes, consilentesque, ex his egreditur ratiocinatio contra dominum prava & cōtraria. Rectus enim dominus, ipsi vero distorti: ac dñs charitas est, ipsi vero charitatis hostes. Fraudulēta & iniusta deceptio itē smilax est, cūcta apprehēdens, cogitas aduersus dñm prava, nimisq; que stoi nimium inhians, plura semper possidere meditans, vere credit esse prouidentiam: quod etiamsi fingat, diuersum tamen operibus ostendit, cō quod iustus quidem dominus, & iustitiam dilexit: avarus autem circumscriptor, iustus, & iustitias diligens. Absumetur igitur tandem talis smilax ipsa à se, alter enim impostor ab altero fraudulentiore capitur.

IN NAVM PROPHET. ENARRAT. 46

Hec dicit dominus imperans aquis multis, & sic separabuntur. A A quas multas Persas & Medos appellat, qui contra Nineui bellum gesere, quorum dominus etiam imperator fuit, dicens illos aduersum eam urbem. Qui & à domino diuidentur, id est, in ordinem digerentur & separabuntur ceu ab imperatore quodam, vt hunc locum illa quidem pars obsideat, illū vero ista. Et fama tua posthac nō audierit amplius. Celebris enim antea existens propter potentiam tuam, non porrō auditum & famā talē habebis. Vel q; non vltius obdient & seruent tibi, qui antea obedierunt & seruuerunt. Dominatur autē a quarum multarum dominus, quae sunt baptismatis, quas sic disponit & ordine digerit, vt vbique sint. Docete enim (inquit) Matt. 28 omnes gentes, baptizantes eos: vt ita multa sint baptismata, quorumlibet puta & singulorum vbiunque degentium. Si quidem unum baptismus dictum est, quē atq; vna fides, propter dogma nempe in sacris, unum existēs in omni ecclesia, B quae acceperit baptismum per invocationem trinitatis, mortem ita domini & resurrectionem exprimendo per trinam illum demersionem & extractionem. Et quia femei cuius fidei datum est, dicere queat aliquis, vnum propterea dici: sic baptismi quidem multi sunt, quādoquidem & baptizati muliti. Alijs aqua baptismatum hoc etiam modo à domino dissociantur: vt quum duplices nos simus, vtpote ex animo & corpore, corporis quidem purgatio per aquam, animi vero per spiritum perficiatur. Deinde ad satanam etiam ista flecti queunt. Auditus tuus non audietur amplius, non enim amplius sacra dæmonibus fiunt. Aquas præterea multas scriptu Psal. 31. ra tentationes esse nouit, vt illuc: Verūtamen in diluvio a C quarum multarum ad eum nō appropinquabūt. Inundatio enim tentationum, etiam si multe & aliae post alias sint, proxime tamen sanctum virum non erant. Infit ergo quod tentationibus imperet dominus. etenim ipse disperans nostram salutem & probationē, has super nos duci permittit. Disgregabuntur autem illæ, hoc est, discentientur, & continuitas ipsarum distinctionem habebit, idq; diuino cōsilio, non humana prudētia vel sacrificio. ipse nāq; ferit, & rursum sanat. Nuncq; conteram uirgam eius abs te. Ad Israēl cōuertit sermonem. Regnū, inquit, Nineui & potestatē (hanc enim virgam nominauit) conteram abs te. Vel virgā ipsius Israēl qua castigatur, conteram abs te o Nineui, vt eam porrō non teneas, quod

Cap.I. THEOPHYL. ARCHIEP. BVLG.

D quò per eā Israelem castiges. Ad humānā itidem naturam dī cere dominus possit, q̄ virgam diaboli , peccatum dico , in quo interficiebat vos, confringam. Stimulus enim mortis pecatum est. Conteram autem hoc abs te, hoc est, te induens, & per te luctas aduersus principatus & potestates, eāsq; spoliias & triumphans in cruce. Virga verò diaboli sunt tentationes, per quas hominem permutet ut convictetur deo, perinde ac in Iobō contigit: quā virgam cōterit dominus quum docet: Ne terreamini ab iis qui occidunt corpus, animam autē occidere non possunt. &, In patientia vestra possidebitis anni mas vestras. &, Quum maledicentia peteretur, maledicentia ibidem 12 non regesit: dum pateretur, nihil minus est. Et vincula 1. Pet. 2. tua dirumpam. Ad Israelem hæc loquitur . Habuisti quidem

E potentiam & tyrannidem Nineui vrbis, veluti quosdam nexus detinentes te vt seruires ipsi, neque quicquam liberè trāfigere posses. hanc ergo potentiam, tale imperium dirumpā, tradens ipsum Persæ . Quod si ad Nineui vrbem hæc verba fiant, intelliges vincula nō quibus detinebatur, sed enim quibus detinebat potius alias gentes, adeoque ipsum Israeleme Gene. 3. Grandes etiam nexus humanae naturæ ipsa inobedientia incit, detinens ipsam in terra. Propter ipsam enim audiuit à domino: Terra es, &c. Enimvero postquam cœlestis seruator noster forma serui accepta, factus est obediēs vtque ad mortem, dirupit inobedientia ista vincula, exaltatulque in cœlum, omnia trahit ad seipsum. Et mandabit de te dominus. Cyro mandabit de te à Israele, vt dimittat te ab captiuitate. Quo modo autem mandabit? Certè non prophetas mittendo, sed

F animum eius inuisibiliter per sua que nouit iudicia continendo, maxime quum idololatra esset, & indignus quem per suos prophetas conueniret. Hanc ad rationem ceto demandauit vt deuoraret Iona , præterea cucurbitæ vt præberebam Iona, ac verum præcepit vt feriret cucurbitam. Ad hec ciuitati Nineui dicit, Quoniam de te dominus Cyro imperabit, vt copias suas aduersum te armet . Mandabit etiam angelis suis dominus de humana natura , vt ipsam in omnibus viis custodiāt . Cuilibet enim, etiam iis qui in ecclesia parui sunt, angelus segregatus attributusque est , vti didicimus. Forsan & ad doctrinam seruatoris relationem prophētia hæc habet. Postquam enim naturam nostram afflumpsite, confortauitque ipsam, & potentiores reddidit, tantum non hoc

IN NAVM PROPHETAM ENAR. 47

hoc dicit: Legis mandata veteris , naturæ fuerunt in Adam A condemnatae & imbecillis, de te autem noua facta per nouū Adam, alia dabit in mandatis dominus Iesus. Dicitum est ve teribus, Non peierabis: ego autem dico vobis non esse iuram Matt. 5. dum omnino, &c. Poterit etiam hæc dicere ad eum qui in tentationibus est constitutus: Quoniam mandauit de te angelis vt flagellum non accedat ad tabernaculum tuum. Non seminabitur amplius ex nomine tuo . Si quidem ad Nineui fermo est, hæc poterit esse sententia . Semen aliquius mortalium posthac ex nomine tuo non appellabitur. Moys enim erat subditus , à maiorib⁹ dñantib⁹ nomēclaruras adipisci: sic à Babylone à Babylonie, à Cyro Persa Persa, ab Alexandro Macedone Macedones, ab Romulo Romani sunt dicti. Secundū hanc rationem, Paulus quoque Romanus erat . Non igitur, inquit, B posthac ita dominaberis, vt ex nomine tuo vocentur subditi. Sin ad Israelem hæc dicantur, accipies ita , nempe quod postquam liberatus fueris ab Cyro , non porrò ex nomine tuo, hoc est, Israelita quispiam dispergeretur in captiuitatem. Esi enim deinceps debellati fuerunt ab Antiocho , aliisque confinibus gentibus, vniuersalis tamen ipsis non obtigit dispersio. Atque cum fiducia hoc affirmare queas, quod neque Iohann . 1. vñquam verè Israelita dispergatur . non enim omnes qui ex Israel, Israelitæ sunt. Vnde q̄ dominus etiā dixit, Ecce verè Israelita hic, quasi qđā falso Israelitę forēt. Proinde q̄ etiā nū in vniuersi terrarū orbē dispersi sunt, nō sunt veri Israelitæ, sed nothi: aliás & ipsi vñā cū Nathanaele dixissent, Tu es fili⁹ Dei, tu es rex Israelis. Ante Christi porrò aduentū in carne , mortalium genus dispersum erat in multas & varias de C variis diis opiniones: in Christo autem vñitum est ad dominum veram naturam, ac verum dei cultum addidicit. Propter ea dicitur, Non spargetur ex nomine tuo posthac, id est, homo (huius enim nomen ad nostram naturam pertinet) non dispergetur in multas opiniones, & vana spectra. Ad tentationib⁹ etiam & secum ambigentem, quod lucrum ex tentationib⁹ me manebit? ait, Hoc lucaberis, quod nō ultra humana in te cogitatio spargetur. Hinc & Iob post temptationem, Putauit, inquit, meipsum terram & cinerem , abiecique me ipsum, & liquefactus sum . Quanto nanque magis exterior homo corruptitur, tanto magis interior renouatur. E domo deitui extirpabo sculpilia, & conflatilia ponam sepulturam tuam.

Non

Cap. I. THEOPH. ARCHIEP. BVLG.

D Nō pauci Israëlitarū etiam post captiuitatē idolis seruiebāt, ne sic quidem ex ea captiuitate sobrii facti. Vnde admirans ille Iosias omnia idola sustulit, vasaque ipsorum exulit, puluerem eorum in faciem monumentorum ad sacra facientes ipsis pertinentium dispergens disseminansque. Atque hoc est quod ait, Ponam seu faciam sepulturam tuam, puluerem deorum admisendo pulueri idololatrarum. Ad Nineui haec verba etiam transfferri queant, hunc ad modum, Deos tuos ad perniciem, ad exterminationem tradam: vnde tu me tuens nequando spolia hostilia fiant, defodies eos veluti in sepulchrīs aggere congestis. Fortasse autem quia idolorum cultores in manus hostium à deo tradebantur, ait: Hæc idola ponam sepulchrum tuum, id est, mortis conciliatores autorés, ipsaque tibi sepulchrum sient. Porrò spiritus calumnians diabolus, deus erat humanæ naturæ. Talis dei domus est vniuersus mundus, ex quo omnis idololatria per Christum excisa est. Bella insuper est promissio, quam promittit qui cuncta idola extirpat, naturæ nostræ, dum ait, Ponam sepulturam tuam, id est, occidam veterem hominem, & tumulo te condam, vrenouem & resuscitem. nam mor-

Roma. 6. tui sumus & conseptuli sumus Christo per baptismū. Ex mente itidem nostra, quæ domus dei extracta est, extirpabuntur etiam sculptilia, rhetorica videlicet splendide dicendi venustas: & confatilia, hoc est philosophorum opiniores, per demonstratiua, ut ipsi vocant, compendia, vel artes, seu quædam incensiones exhibitas. Tum vero tumulator intellectus noster siue mens, quando nihil sapimus proprium & humanum perinde atque Salomon etiam ait, Affectus hominis non est in me. Fides enim est sepultura mentis, cui non permisum vt moueat, cogitat in animo, & variis curiositatibus fit detta. Quoniam ueloci super montes pedes euangelizant, & nunciantque pacem. Propemodum in foribus existentia bona monstrat. Ecce enim, inquit, ecce veniet nuncius annūciās Cyri contra Nineutas expeditionem, & captionem urbis Nineui, quæ pax erit Iraelitis. Liberabo eos à captiuitate, Super montes dicit, siue quod ipsa via à Nineui adusque Hierusalem fit montana, siue quod qui à montibus aliquid deculant, ceu ex locis qui videri planè nequeant, signa faciant, per quæ in imo agentibus suam denunciationem significant. Pedes domini sunt apostoli, qui missi sunt ad mō-

IN NAVM PROPH. ENAR. 48

tes, ad gentes ipsas, quæ sunt intellectualium ferarum habita-
tacula, docentes eos. Atqui dominus annūciabat pacem, ac
per omnia quæ cum docuit tum fecit, pacem nobis apud pa-
trem suum peperit. Ut & ipsi in nobis, inquit, vnu sint. Aper. Ioan. 17.
tissimè autem mutuam prædicabat pacem inter fideles, quu Matt. 5.
diceret, Ab eo qui tua tollit, ne repeate: volētiq; tecum apud
iudicem delitigare, ac tunicam tuam capere, dimitte ei & pal-
lium. Annūciabat autem hæc tanquam nihil à fæse dicens,
verū enim quæ spiritus sancti essent prædicans. Iohannis
etiam baptista pedes veloces fuerunt, super montes, Phari-
seos dico, concionantis veram pacem, Christum: quibus &
dicebat, Generationes viperarum, parate viam domini, re- Luc. 3.
tas facite semitas eius. Omnis vallis implebitur, & omnis
mons & collis humiliabitur. Nemo autem prædicare pacem B
in terra infrā agens potest, dum terrenis rebus affixus est.
Propter eam huius terræ facultates suscitantur bella. Quo-
circa si annūciatur es pacem. & tibi ipsi & proximis tuis,
subleua te, erige te in altum ab terra & bonis eius, nimirum à
diuinitate & gloria. Ascende super montes cœlestes. quò Davi-
des etiam oculos suos tollens, sperabat inde sibi venturū au-
xilium. Huic & doctores aduertant animum, vt super mōtes
altae politiæ cōstituti, sic annūciēt pacē populis: quod ip̄s
etiam per gradum & alcesionem cathedrā demonstratur.
Celebra Iuda festiuitates tuas. Quum enim in captiuitate esses,
prohibebaris celebrare festiuitates, lex enim in Hierusalem
precipiebat celebrare festa: propterea & super flumina Baby-
lonis suspenderunt olim organa ad salices, & non licebat eis C
canere canticum domini in terra aliena. Nunc liberatus à
captiuitate, citra impedimentum celebra festas tuas. Hæc au-
tem vel propheta dicit, vel angelus prædicans, omnīsq; qui
mente intelligitur Iudas vel confitens Deum. Inquantum e-
nam est in Babylone, id est confusione, in ipsa terra à deo aliena, nō potest celebrare festiuitates suas, neque pascha, trā-
fitus & egressus illas ferias (non enim euasit neque egressus
est peccatum) neque hebdomadarum ferias, quæ est penteco-
fæ. nam extra spiritus sabbatismum est non tollens Christi
iugum, apud quem inuenitur requies: neque scenopœgia, hoc
est arregrarum festum, non enim ceu tabernaculū peregrina-
tionis, sed veluti stabilem habitationem hunc mundum
inhabitat. Neque resurrectiōis & vita post hanc futuræ me-
minit,

CAP. II. THEOPH. ARCHIEP. BVLGA.

D minit, quando cuiuslibet vas nouum & incorruptibile compaginabitur. At ubi liberatus fuerit à seruitute confusi peccati, tum demum celebrare iubetur ferias suas quas diximus. Tres autem ille feriae omnium in lege maxima extiterunt. Redde uotata. Hoc est, promissiones quas promisisti reple, sacra faciens, aliisque legitima persequens. Promiserant enim quoniam in captiuitate essent, seie multam deo reddituros gratiam, multaque dona gratitudinis symbola, si in patriam reuerterentur, perinde ac in psalmo sexagesimoquinto & sexagesimoexto inueniemus. Quoniam non amplius adiicient ut pertransiant ad inueterationem. Hoc est, non porro hostes tui diu perseverabunt, neque stabilietur ipsi felicitas, ceterum ipsi celeriter etiam interibunt, ac letitia eorum & luxus per detur simul. Vel quod confitentis deum festiuitates non inueterant, non peruenient ad inuentionem. semper enim die in diem renouatur, iuxta imaginem conditoris sui.

C A P V T I I.

Confecta est consumpta est. Nineui videlicet, ciusque princeps, vt non amplius tibi timor sit ex ipsis. Vel peccatum vel impietas.

Fascendit insufflans in faciem tuam, eripiens extirbatione. Ascendit, inquit, contra Nineui Cyrus, qui insufflans & ventulum faciei facie tue, eripuit te ex afflictione. Insufflare autem ex Iudaica quadam consuetudine dixit, quibus dilacerare quoque pallia in more erat. Sic & in languentium vultus insufflabant, id quod exsistit potissimum faciebant. Sunt qui haec ad deum pertinere putant, qui proprio nutu seu flamine quodam seu flatu viuis, viuificauit denuo populum, veluti mortuum, quemadmodum & Iezeciel ait, mortuis ossibus hos comparans: perinde atque Adamo insufflans spiritum vita, creauit in ipso animam viventem. Ascendit etiam Christus ex mortuis, subinergens eum cui mortis erat imperium, Assyrium istum, qui mente cogitur, satanam. Inflavitque discipulis in faciem, pacem illis exoptans. Gauis sunt enim discipuli dominum suum eō ioban. 20 spicati. Nam simul atque Adam imaginem perdidit, quam

IN NAVM PROPH. ENAR.

49

per diuinam insufflationem acceperat, recte & pulchrè Chri stus illam renouans, sacris suis tradidit apostolis, per ipsos cunctis creditibus. **C**ontemplariter. Ad Iuda hæc dicit, præcipiens ipsi circumspicere per vias, & expectare nuncios, ac bonas ab illis accipere annunciations. Vel veluti reducēdo ex captiuitate hæc dicit populo: Contéplare, circùspice, quam sit facilis & cōcisa breuisque via. Constringe lumbos fortiter, confortare robore nimis. Pro eo quod est, priorem depone formidinem, & confortare lumbis tuis, eos circuncingēs. 1ob. 40. Sic & Iobo dominus ait, Succingere, vt vir, lumbos tuos. Et Ephe. 6. Paulus: Circungite lumbos vestros in veritate. Proinde & hic eos fortes esse & confidentes iubet, priore metu deposito. Vel perinde est ac si dicat: Parate vos ad iter reditus. Lumborum enim dominari per zonam, cōsque circuncingere, i- ter facientium forma est: quippe quia disfluens tunica ad profectionem laboribus despatigat, aduefsum quos siccinctus fortiter perdura. Deinde cuilibet nostrum dat in mandatis, cōtempolare viam, Christum, vt in ipso circumambules. Vel adhortans nos ad considerationem mysterii de Christo, ait: Addisce viam. Quia verò per vitam actuosa ascēdimus ad diuinarum rerum contemplationem, ac circa sanctificatio nem nemo dominū videat, inquit, Dominare lumbis, in quibus est cupiditas & libido. Porro quū natura nobis infita p-pemodū perturbatiōe admoniti, dicere cōstueimus, Nō possum naturali affectu reniti, ostēdit quō dominabimur: Valde, inquit, fortis esto, fortitudinem virilē adsume, hoc est, ne molliter, ne laxē, sed acriter, sed vehementer resistas, idq; in robore, hoc est Christo, qui naturā nostrā cōfortauit, potentiorēq; reddidit, dū eā adsumpsit, deitatiq; vniuit. Nā etiā si sine hoc fortis fueris, nihil tamen poteris. Hanc ob causam nemo inter incredulos virgo est, non enim in robore Christo confortantur. Eo quod auerit dominus iniuriā Iacob, quemadmodum iniuriam Israel. Iacob quidem decem tribus appellat, Israel verò duas in Hierosolymis. Decem enim prius captæ sunt à Babyloniiis, duæ verò postea, Nabuchodonosor Hierosolymā inuadente martiis copiis. Quandoquidem ergo Cyrus duodecim tribub⁹ vñā permisit reditum, ideo inquit, auerit dominus iniuriam Iacob, hoc est, abstulit captiuitatem & seruitutē decem tribuum, eque atque duarum Israëlis, ac in suam terram transtulit & patriam. Nam iniuria erat libris

G

beris

Cap.II. THEOPH. ARCHIEP. BVLGA.

D beris hominibus ex Abrahamo propagatis, seruitus, quæ nō decebat eos. Vel hunc ad modum intelligere licet. Postquam nomen Iacob, ipsi patriarchæ à patribus impositum est, nomen verò Israel ab' deo, unde & hoc ipsum honoratus altero erat, nominat quidem hic vniuersum populum humano nomine, dicens quod in iuriam sive seruitutem Iacob, hoc est totius populi, auerterit dominus, tāquam iururia foret illius patriarchæ, qui virtutis ergo Israel agnominatus est: perinde atque ille iniuria adficiatur, qui omni honore dignus est. Huius gratia posteris eius parsim est. Inuriā Iacob, hoc est actiū, constituti ut supplanter adfectus, seruēdo turbanti & prauo alicui operi: quemadmodū iniuriā Israelis, hoc est, in contemplatione agentis, dū succumbit falso vanoq; dogmati: has iniurias auerterit dominus operibus accommodato Iacob mandata imperiens, quæ ipse faciens liber fiat: in contemplatione verò neclenti moram, illustrās mētem ad recta & firma ecclesiæ decreta. Quoniam excutientes excusserunt eos, & palmites eorum perdiderunt. Arma potentia eius ex hominibus, Quemadmodum, inquit, vitis excutientes palmites, fructum corruptum, sic & Persæ Babylonios infringentes, eorūq; regnum excutientes, perdiderunt quod erat fructus palmitum eorum. Quinam verò palmites fuerint, interpretatur ipse dū inquit, Quoniam arma potentia eius non ex deo, sed hominibus. humanis enim viribus impetrabant. Nam arma potentia seu imperii eius, Babyloniorum videlicet populi, fortis armatos appellat. Subdit igitur Viros potentes, illudentes igni. Ut nemo arbitretur Babylonios ceu imbellies à Persis devictos, suprà qdē armorum potentia meminit, clarius aut & apertius nunc dicit: Quoniam excusserunt eos viros, potentes & fortes existētes, adeoque temerarios & audētes, vt vel aduersus ignē attrectare quicquā audēat, ac veluti lusum quēpiā perturbē discriminibus & metui expositati deoq; nō ppter eorum imbecilitatē Persæ preualuerunt cōtra eos, verū cū propter diuinum iudicium tradens eos istis in perniciē & interitum. Excusserunt etiā ab Hierusalē Romani deicidas, antea quide plantatos in vineā fructiferā & verā, iam verò conuersos in amarulentiam. Vinū enim eoru, virus draconū, & venenum aspidum. etenim domino fel dederant pro potionē. Et palmites ipsorum extra urbem ad mare usq; expassos, perdiderūt. oēs enī ferē in finitimiis terris & locis deprehēsō intermerūt

IN NAVM PROPHETAM ENAR. 50

merunt, quū deicida nō habuerint arma potētiae sive ex deo A (quō enī, quū filiū dei demississent letho?) sed humanis auxiliis confidebant, emulatoribus eos deuastantibus. Illi igitur domini interfēctores, potentes fuerunt, vt qui in lege instituti essent. Fortes ergo fortiter explorabāt, & illudebat dominū, qui ignis est propter diuinitatē, partim vindelbet tentantes ipsum, partim vero Romanis militibus tradētes ad il ludendū. Excusserunt etiam mentales (vt ita dicā) Babylonios dāmones, sub Christo stipendia facientes, ipsis longè a se remotis, atque seductione ipsorum repulsa: vitesque eorum perdiderunt, diuinationes arbitor & incantationes, ex quibus vinum impostura: generantes homines potabāt, quēadmodum & in Osee dicit: Vinum & temulentiam apprehē Osec. 4^a dit cor populi mei. Deinde de satana etiam inquit, Quoniam B arma potestatis eius ex hominibus sunt. per nostram enī defidiam atque secordiam imperiū possidet. Sunt autem dāmones viri potentes, carnis nimirū expertes, belligerantes nobiscum, qui carne sumus vestiti. Lidunt autem in igne animi & concupiscentiā. Ut verò vite existente domino, palmites sunt apostoli, & ybiliter constituti fideles corpus eius & membra: sic ex opposito quum vitis fuerit Sodomitica, palmites per consequens est Gomorrah, eo nimirū vitio excellentes, omnēq; turpitudinis & mali formā inde recipiētes. Ha benē curru n ipsorum in die apparatus eius. Equites turbabuntur in iuis, & confundetur currus, & complicabuntur in plateis. Babylonii, inquit, parabuntur vt ex equis opponat se Persis: & habentē curruum eius, Babylonii, nimirū exercitus, in prōptu erunt. atenim nihil proderunt. equites enī turbabuntur in iti C nere à multitudine aduētatiū p̄sentiuq; hostiū. Curru p̄terea cōfusio erit, hoc est, cōfusio cōpicatoriū inter se viciſsim, & collisoriū inter se: nō in angustiis locis, vt q̄s loci angustias accuset, sed in plateis, adeoque lati itinerib⁹, vt sit p̄spicuū à deo debellari & eq̄tes & currū ductores. Curr⁹ vel plaustrū domini cōditæ sunt animæ nostræ, q̄ ipsum veluti verbum bauulent ac per ipsum motæ, ceu equis vehantur in contemplatione, omnium sermonum eius participes. Fiant & currus Babylonii principis, quando ad irrationales operationes animi nostri intuentur. Habentē nostræ sunt naturales cogitationes, & mandata domini. Quum igitur ista ve

Cap. II. THEOPH. ARCHIEP. BVLGA.

Dluti habenæ in nobis parata fuerint, tum veluti equitantes in nobis dæmones turbantur & variis & diuersorum errorum adeoque vitiorum itineribus, quibus nos agitari persuaserunt, currusque iporum inter se mutuo collidunt complicanturq; in plateis. Quod autem dico, hunc in modum se gerit. Vitio, quandiu ipsum accesserimus, planum quiddam videtur, & quale sibi ipsi, pacique deditum. Quando vero habenæ receperimus, naturaliter quod pulchrum & honestum est speculati, a mandatis dei eo perduxi, tum conspicamur ipsum inaequale, sibi ipsi complaudens & complicatum. An non vides in plateis adeoque lati huius vitæ viis proficentes, neque angustum calle mœlestis quæ secundum deum est vita terrentes, quomodo interdum quidem felicitate ac prosperiore fortuna laxati, præ omnibus supraque omnes efferantur, interdum vero vel modica quadam circumstantia vel calamitate urgente inuidentevé omnibus iuxta ignobiliores neque non effeminaiores redduntur, ex quo admodum infortunio succumbentes, ac vitam suam planè perditam existimantes? Hæc autem tum videntur nobis, quando data nobis, ut dixi, ut dixi, habenæ receperimus, habuerimusque eas in expedito in die, in lumine nostri ipsorum conscientiæ constituti. Visio iporum ut facies ignis, ac tanquam fulgura discurrentia. Quia currus Nineuitarum & Babyloniorum hæc & hæc paturos retulit, nunc ait quod non imbecilles fuerint, sed fortis & animosi, adeo ut vel ignem ex oculis emitterent, ac veleri quibusdam lampadibus & coruicationibus terrent subditos: attamen in hostium assultu trepidatio eos continebit. Quidam autem hæc de Persis intellexerunt, tantum non corporalibus oculis vidente eos propheta tanquam ignem aduenientes contra Nineui.

Et recordabuntur optimates iporum, fugientq; in die, & languescit in via sua, festinabunt ad mœnia, parabunt que propugnacula sus. Nineuitarum, inquit, optimates, propter potentiam suam alta spirantes, superbientes, omnes cogitationes ciebunt, nullamque non artem mente sua voluntabunt, ac fugere in die tentabunt, veluti duris detenti calamitatibus, vique adeo ut neque noctem expectent. Non prosperitatem tamen consequentur in ea fugæ sua profectione, sed rursus ad mœnia festinabunt ascendere, ab illis salutem inquisituri, ac suam in vrbe custodiæ curaturi. Vel cum dicit recordabuntur, sic

IN NAV M P R O P H E T E N A R. 51

sic intelliges, quod animo suo secum repetent afflictiones A quas Israëlitæ intulerunt, blasphemiasque quibus deum exasperarunt, scientes in posterum quod deum pro hoste suo habeant, ac eam ob rem terga fugæ dabunt, non clanculum, sed in die, tanta eos apprehendet, trepidatio. Est etiam demonum visio seu aspectus instar lampadum per naturam. Videbam enim, inquit, satanam de celo vt fulgur cadente, forsan propterea quod transformatur in angelum lucis, vel Luce.10. quod coruscationes discurent in regione sub celo, tanquam illuc prodeambulent: siue quod coruscationes non sint stabiles, sed discursantis naturæ, hoc est, facile extinguantur: sic lumen satanæ in quod efformatur, citra cunctationem extinguitur, iuxta id quod dictum est: Lumen impiorum extinguitur. Porro legiones eius satanæ, vel copiæ dæmonum, re B cordabuntur potentia domini, ut adeo dicant: Sine, quid Pro.13. nobis & tibi fili dei? Debilitabunturque in profectione sua, Mar. 1. quando cum porci in mare precipitare fuerint: vel quod non ultra potestas illis facta sit aduersum homines cundi. Festinabunt ergo vt crucem & mortem domini efficiant. hæc enim veluti mœnia & munimenta sibi rebantur esse, perinde quasi dominus ignobilis & flagitosus esset futurus. Pauerunt autem & propugnacula seu præcustodias (sit venia verbo) siue cunctæ istas ante crucem illusiones & opprobria, hæc enim eis precautions quedam fuerunt & crucis & mortis: siue excubias militum apud monumentum. Sunt etiam in anima magnates, intellectus & ratio. Reuoluerunt ergo secum propriam dignitatem, fugientque seruitutem præ C tuorum motuum, simul ac dies illis illuxerit, nec enim ut antea, sic post hac in tenebris iter faciunt. Et in priore fallaci itinere debilitabuntur, non amplius in malitia facile adeo currentes. Accelerabunt itaque ad muros, ipsa nimirum mædata quæ nos muri in morem cingunt, & parabunt sibi propugnacula, naturales ipsas cogitationes. ipsa enim ante mædata canunt excubias. Præterea sacrum baptisma & vncio, ingentia & solida sunt munimenta, ad quæ festinant religio nis Christianæ nondum imbuti sacræ, simul ac agnouerint cum, qui seruare potest, Iesum. Nec simpliciter tamen, præ quam eni ad baptismum admittatur, primū custoditur ut ieiunio intedat, seseque castum & purum vt seruet, illi imperatur, vt in habitum boni perueniat.

Cap. II. THEOPHYL. ARCHIEP. BVLG.

D Portae urbium aperte sunt, regiae deciderunt, & substantia reuelata est. Nineuitæ, inquit, seu omnes illorum subditi, ad muros munimenta ascendent, veluti ab illis custodiendi: at nihil illis commodabit. Siquidem portæ cù ipsius Nineui, tum reliquarum ciuitatum aperientur, & regia earum ad hostes transferetur, subiecturæ; eis gloria earum cadente, & sublata: ac vniuersa illarum substâria, sive thesauri conclusi & obstatim retegentur, vt nulli non sint conspicui, exponanturque in direptionem. Portæ urbium sunt sensus animarum, qui appetiuntur, dum circa imposturam rebus agèdis inhiant, ac si ne fraude negotia transfigunt. Tum etiam regia peccati in mortali nostro corpore regnatis intercidunt, putrida facta, retegiturque virtus substantia: tū enim manifestum sit peccatum carere bono, adeoque nō subsistere posse: virtutem autem revera habere basin, eamque subsistere. Quod ipsum &

E Davide sentire opinor, quū ad deū inquit, Substâria mea per-

psal. 38. nes te est. Quando enim in deo est homo, tum etiā subsistit.

Astu. 17 In ipso enim, iugt Paulus, viuimus, mouemur, & sumus. Nā qui esse habet vt ratiōalis sit, tūm que in deo est, quem iuxtrationem vinit, meritò in deo subsistit: vt ne dicā q̄ in ratione nostra existentes, in deo qui est ratio, sumus. Pars enim diuinatatis nostra est ratio. Ipsaque ascendebat, & seruæ eius decebantur, quemadmodum columba gemetes in cordibus suis. Quasi

F intineatur propheta Nineui quomodo in captiuitatem abducatur, hæc dicit: Ascēdebat, inquit, veluti in Persidē abducēda, cūq; ipsa municipia, & subiectæ eius ciuitates: in cordibus suis gementes, hoc est, clanculū murmur & gemitū colubraruū imitantes. Quando substâria virtus retegitur, ascēdit anima ad diuinos gradus. Nec porrō ancillæ eius, portatæ eam ducūt, sed ducuntur ab intellectu & ratione, ipie motus & cupiditas. Quocirca non iniuria sunt columbulæ spiritus. Neque enim concupiscentia tum humanū diem desiderat neq; animus temerè irascitur fratri, cæterū ipsa quidem porrō concupiscentia coram domino semper sistitur: dominus autem spiritus est, perinde atque Daniel vir erat desideriorum spiritus. Animus autem irascitur & non peccat, omnem vitiorum bilem euacans, & què atque Moses omnium mansuetissimus armavit Leuitas contra idolorum cultores, & Phinees & Elias æmulatores propterea vocati sunt. Ad hæc ipse māsuendinis spiritus exacerbari dicitur. Sic igitu-

accepte

IN NAVM PROPHET. ENAR.

52

A accepte columbae gemunt citra ingentem strepitum, constanturque Christi potentiam, per quam sunt deuictæ. Porro qui Christi sunt, carnem suam crucifixerunt cum cupiditatibus & passionibus. Aperte sunt etiam portæ urbium & monumentorum mortis, quādo dominus mortem pro nobis sustinuit: & regia inferni decidit, eiūsque potentia cui imperium mortis erat, diminuta est. Diuina etiam verbi substâria reecta est, cum sancta coagamentata anima, in tenebris & in umbra mortis sedentibus æreas portas conterens, veletisque ferreos confringens, ac propriā vim demōstrans. Animusque eius pariter aderat apud inferos mirāda exercens: corporiq; in sepulchro, incorruptibile ipsum conseruans. Præterea domini anima ascendebat ex inferis, à Plutone, vt poctiē loquar: seruæque eius, nempe sanctorum animæ, comitabantur B eam veluti columba simplices & integræ rectitudine & sinceritate refertæ, concinentes: Vbi ò mors stimulus tuus? Vbi nā ò inferne victoria tua? Et Nineui ceu piscina aquæ, aquæ ei², & ipsi fugientes nō steterunt, & nō erat respiciens. Peculiarē quādam significationem coniunctio &, habet, pro, Atqui Nineui urbis aquæ, hoc est, inhabitantes ipsam & compleentes, tot tantique fuerunt multitudine, vt piscinæ comparentur aqua refertæ ebullienti & eiicenti lymphas superfluas. Etenim multiplicato populo coloniam non deduxerunt, sed tot tantique ex æquo ad fugam respicientes, non steterunt, sed in ea quæ ante se esse essent, oculorum aciem direxerunt, contemplantes vbi quovad fugiant. Gentium item ecclesia (quæ & ipsa est genitilis Nineui) baptismatis aquas habet, eiūsque habitatores declinantes vitia, non fugunt gradum, vt ne patiantur quod C vxor Loti. Nec est inter eos qui retrospiciat, non enim admoventes manum ad arastrum, retrosum post se tuerunt, sed eorum quæ sunt ponè & à tergo obliti, ad ea quæ sunt ante se & à facie, s' accommodantes, sic currunt palam. Diripiebant argentum, diripiebant aurum, neque finis erat mundi eius. Priorē Niueitarum explicat iniuriam & circumscriptionem, quod que ex rapinis eas collegerint. Neque potest quisquam eoru dicere, quod propter penuriam vel egestatē ea diripuerint, tolerabilius enim hoc fuisse malum, sed per iniuriā, & quia voluerint habere diuerfos cōsque preciosos ornatus. Non erat enim, inquit, suis ornatus eius. Efforminatè nanque seu sceminarū instar, viri ppter molliciē & stultitiae ornabatur.

G iiiij Graua-

Cap. II. THEOPH. ARCHI. BVLGA.

Dicitur Grauata sunt super omnia vasa, desiderabilia ipsorum Hoc est, ornatus quo exornabant corpora sua, grande habebat pôdus, hoc est, tumorem, opumque & abundantiae indicium, adeo erat exuberans & sumptuosus, super omnia vasa preciosa eorum, quae & ipsa tamen desiderabilia erant, id est, superfluo luxu ad delicias parata. Mundus itaque ille sive ornatus ea vasa exuperavit. Vel sic etiam intelliges: Quae ipsi preciosa Nineuitæ congregauerunt, ac reposuerant ad thesaurem, hostes accipient ipsis deuictis, inque suam ea terram asportabunt, pondere suo grauanta ferentes ipsa. Porro futurorum quasi exacta sint, mentionem facit, iuxta scripturæ proprietatem. Grauata sunt enim pro grauabuntur dixit. Gentes ita dem, quæ antehac idolorum fuere cultrices, nunc aut Christo credentium numero insertæ, cum argéatum, hoc est, legis oracula, tum aurum, hoc est puram vmbraeque expertem euæ gelij gratiam diripiunt, pulchra insatiabilitate languentes, propterea exornata etiam ecclesia, adeo ut non sit finis mudi ipsius. Nam mundus sive exornatus eius est ipsum verbi regnum habitantis in nobis, cuius regni nō erit finis. Talis proinde mundus etiam grauis est & popderosus: non enim circumferuntur omni vento doctrinæ, sed grauitatem & pôdus habet super omnia philosophica dogmata, quæ vasa fuerunt gentium preciosa. Præterea dæmones antea sanè argentum diripiebant & aurum, verbum nempe in actione consistens & speculatione vitæ captiuentes, sapientia Græcorum non rite vñi: nunc grauiora facta sunt, quam cunctorum hominum qui antea vixerunt, vasa, ipsorum apparata ad interi tum. Puri enim redditi vasa sunt honesto heri vñi destinata. Siquidem vbi venisset dominus ille in domum fortis, ligavit ipsum, & vasa eius hæc diripiuit. Dæmones autem catenis caliginis traditi, in tartara præcipitati turbatique sunt. Excusatio & succusso & cœlio, cordisque tremor, & dissolutio genuum, a dolore super omnem lumbum. Quæ in motibus concussa terra consueverunt fieri, ea nunc hostium attribuit aduentui. Ipsi enim, inquit, quatuer & concutient omnia. Corda vero Ninevitarum quassabuntur conterenturque, tanquam paurore traxicta. Genuū deniq; cōpates solventur, parturientiūq; instar dolores habebūr, id est, intolerabiles dolores, ingentia mala progenerantes. Omne lumbum, hoc est omne virile robur. Lumbum enim de viribus etiam scriptura usurpat, ut supra est

IN N A V M P R O P H E T . ENAR.

53

est commemoratum. Excutit itaque tellus vel decutit, quando super ipsam stantia decutiuntur. Succutit vero, quando fundamenta produxit, ex imo in altum proiiciens. Etieit autem, quando veluti cribro hincide permouens, inferiora secernit & in altum dicit, sèpenumero fontes dirumpens tâ calentum quâm frigidarum aquarum: quandoquidem tres etiam sint motuum species. Cyrus itaque vñā cù copiis suis, superna nemini non patentis, & infera humano aspectui ab dita commouebit, omnibusque confusis & turbatis, nihil immotum suo in loco permanere sinet. Facies omnium ceu adusatio ollæ. Præ metu rigebit, inquit, sanguis. Facies autem omnium liquidæ reddentur, quod in maximis frigoribus contingit, vt illi parti olla similes fiant, quæ igni admota, & propterea præusta nigrescit. Hec & domini crucifixoribus obtigerunt, B qui ex vetera patria sua excusssi, dispersi sunt in omnem locum. Excusso est pariter impostura dæmonum: succusso iuxta est in altum humo affixus homo, omni vitiositate per confessio nem eiecta effusaque foras ac disrupta. In confessione autem simul perpenditur cordis trepidatio, qui enim priorem vitam condemnauerit, appetit quasi conteratur, duetus penitentia eorum quæ patravit. Cuius facies sive fiducia quam habebat, mala citra ruborem perficiens, obscuratur nunc, contristati ob opera quæ tum transigebat, quorum causa nunc recundia perfunditur. Laxantur etiam illi genua, quibus fulciebatur stans in malitia: & lumbus in quo est concupiscentia, dolores ceu parturientis perfertisicit, pre diuino pauore, quem concipiens per diuinum spiritum, parit sanctificatio- C nem, citra quam nemo videbit dominum. Vbi est habitaculum leonum, & pascuum catulorum? Leones appellat reges, habitaculum leonum ipsum Ninevi. Catulos vero leonum, sive regum liberos, sive satrapas, regumque subprincipes: pascuum horum, subiectas ciuitates, tributa pendentes, pecuniâsque affrentes. Fuerunt ergo pascuum & pabulum leunculorum, nutrientes eos, nam patrua diuitum, ut scriptum est, sunt pauperes. Postquam igitur Ninevi vñā cum regibus, satrapis, atque subiectis urbibus interierunt, ut nusquam appareret, Vbi est, inquit, talis ac tanta ciuitas, vñā cum subditis sibi opposidis? Quo abiit leo, ut ingrediatur? Permanet in prophetia sua veluti illudens. Nonne, inquit, leo, id est rex Ninevi per regre profectus est, ut aliam terram ingrediatur? & idcirco desertam